



# ALEX URTADO ABREU

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Regulação Da Saúde  
Suplementar

Direito

Regulação

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

DIREITO

REGULAÇÃO

## SOBRE

Sou servidor da ANS desde 2006, sou Especialista em Regulação desde novembro de 2007 e possuo experiência na área de Regulação de Saúde Suplementar, em unidades vinculadas à Diretoria de Normas e Habilitação dos Produtos e à Diretoria de Fiscalização, possuo formação em Direito e especialização em Regulação de Saúde Suplementar.

## FORMAÇÃO

### APERFEIÇOAMENTO - ADVANCED SEMINAR ON REGULATORY POLICY

THE GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY  
2009 - 2009 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PROGRAMA FGV IN COMPANY  
2007 - 2007 - Concluído

### GRADUAÇÃO - DIRETO

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS NO ENSINO DO DIREITO DA UERJ  
1999 - 2004 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Especialista em Regulação

Agência Nacional de Saúde Suplementar  
06/2006 - Atual

06/2006 a 2015 - Atuação na Diretoria de Normas e Habilitação dos Produtos, na GGEFP e na GGEOP, tanto na análise de processos administrativos, como em projetos e normativos das unidades, tendo atuado na coordenação da portabilidade de carências durante parte do período. 2015/atual - Atuação na Diretoria de Fiscalização, passando por COAJU, GEPJI e COANI

(atual). Ocupei CCTIV em parte do período na COAJU e atualmente ocupo CCTV, como coordenador da COANI. Na COAJU atuei em processos de TCAC, na GEPJI, com processos sancionadores e na COANI, atuo como coordenador de equipe, com atuação em minutas de manifestações da DIRAD/DIFIS, destinadas aos setores responsáveis pela elaboração de manifestações da ANS a órgãos do Poder Judiciário, MP e demandas institucionais.

**REGULAÇÃO PROPOSTAS DE NORMATIVOS  
SAÚDE SUPLEMENTAR**

**Advogado**

Embratel

04/2005 - 06/2006

Atuação no setor jurídico regulatório da empresa, nos processos administrativos da ANATEL.

**REGULAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES**

---

**✉ CONTATO**



Link Público:

<https://prod-sigepe-talentos.estaleiro.serpro.gov.br/curriculo/api/tl/alex-abreu-739399460>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 31/08/2022 às 22:36